
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314  51Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N° 002/2023 - FUNSAU
Objeto: Prestação de Serviços na área de saúde.
Vigência: 03/03/2023 a 02/03/2024
Fontes: 0101 (Recurso do Tesouro) / 0301 (Recurso do Tesouro - Supe-
rávit) / 0150 (Recurso Próprio) / 0350 (Recurso Próprio – Superávit) / 
Programa de Trabalho: 06.303.1502.8277.0000 / Natureza de Despesa: 
339039 / PI: 1050008277C
Valor total: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU
Contratada: R. V. BRAZÃO LTDA
Ordenador: GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR - CEL QOPM RG 
20015
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 911050

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
RESULTADO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2022 – CPL PMPA
O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
de Credenciamento nº 001/2022 – CPL/PMPA - PAE nº 2022/747880, que 
tem por objeto o credenciamento de pessoas jurídicas para a prestação de 
serviços de assistência médico-hospitar, ambulatorial, odontológica de apoio 
diagnóstico e terapêutica, aos usuários do FUNSAU e seus dependentes, no 
âmbito da região metropolitana de Belem e nos municipios do Estado do 
Pará, e considerando o disposto no art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, bem 
como a PORTARIA nº 007/2022-SEC/FUNSAU
RESOLVE:
01 -  HOMOLOGAR a decisão adotada pela Comissão Especial de 
Credenciamento, designada através da PORTARIA nº 007/2022-SEC/
FUNSAU, de 20 de junho de 2022, que se manifestou pela possibilidade 
de deferimento do Credenciamento da Empresa AMOURY TURIEL & CIA 
LTDA - NOME FANTASIA; OFTALMOCENTER, CNP nº 17922085/0001-68.
02 - CREDENCIAR a referida pessoa jurídica para prestar serviços de saúde 
aos usuários deste Fundo.
03 -  REMETER este processo ao Centro de Compras e Contratos –CCC, a 
fim de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contra-
tação efetiva da empresa credenciada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 03 de Março de 2023.
Ordenador: GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JUNIOR – CEL QOPM RG 20015
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 911109

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 01/CEDEC DE 03 DE MARÇO DE 2023.
COORDENADOR ADJUNTO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 
de maio de 1994 e PORTARIA n° 024 de 12 de Janeiro de 2023 – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 de 16 de Janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.919 de 28 de fevereiro de 2023, que re-
gulamenta a concessão do Benefício Eventual às famílias em vulnerabilida-
de social decorrente de Calamidade Pública e/ou Situação de Emergência, 
ocasionadas por fortes chuvas que causem deslizamentos, inundações, 
enxurradas, alagamentos, estiagem, incêndios urbanos e em vegetação, 
ocorridos no primeiro quadrimestre de 2023 no Estado do Pará
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder o Benefício Eventual do PROGRAMA RECOMEÇAR/ ABAETE-
TUBA, em parcela única no valor R$ 1.302,00, (Um mil, trezentos e dois reais), 
por família que foram cadastradas pela Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, 
conforme relação nominal de beneficiários encaminhados pela Divisão de Apoio 
Comunitário – DAC. Perfazendo o valor total de R$ 134.106,00 (Cento e trinta e 
quatro mil, cento e seis reais) para as 103 famílias cadastradas.

ORD NOME CPF VALOR
1 ADEMIR LOBATO SILVA 307.***.**2-34 R$ 1.302,00 
2 ADILSON LOBATO DA SILVA 252.***.**2-87 R$ 1.302,00
3 ADRIANE SILVA CUNHA 933.***.**2-00 R$ 1.302,00
4 AFONSO MACHADO DA SILVA 167.***.**2-49 R$ 1.302,00

5 ALEXANDRE ALVES CARDOSO 059.***.**2-82 R$ 1.302,00
6 ALINE DIAS RIBEIRO 069.***.**2-62 R$ 1.302,00
7 ANA MARIA NONATO PINHEIRO 132.***.**2-91 R$ 1.302,00
8 ANA MARIA PINHEIRO MONTEIRO 623.***.**2-34 R$ 1.302,00
9 ANA PAULA DE SARGES ARAUJO 024.***.**2-94 R$ 1.302,00
10 ANGELA MARIA BITENCOURT DA COSTA 778.***.**2-78 R$ 1.302,00
11 ANTONIA CARDOSO PEREIRA 377.***.**2-34 R$ 1.302,00
12 ARTUR RODRIGUES SILVA 008.***.**2-60 R$ 1.302,00
13 BEATRIZ VASCONCELOS DOS SANTOS 933.***.**2-72 R$ 1.302,00
14 BENADILSA CASTRO CONCEICAO 999.***.**2-87 R$ 1.302,00
15 BRUNA VASCONCELOS LIMA 036.***.**2-58 R$ 1.302,00
16 CLARISSE DA CONCEICAO DA SILVA ARAUJO 861.***.**2-00 R$ 1.302,00
17 CLAUDECI RODRIGUES BAIA 891.***.**2-34 R$ 1.302,00
18 CLAUDETE RODRIGUES BAIA 453.***.**2-15 R$ 1.302,00
19 CLEONILDA DA COSTA CARDOSO 002.***.**2-92 R$ 1.302,00
20 DEBORA PATRICIA FRANCO SOUZA 979.***.**2-49 R$ 1.302,00
21 DEOLILIA DE JESUS VALENTE MORAES 745.***.**2-91 R$ 1.302,00
22 DINALDA CARDOSO RIBEIRO DA SILVA 973.***.**2-53 R$ 1.302,00
23 DIOGO MEIRELLES DA SILVA 881.***.**2-20 R$ 1.302,00
24 DORACI CASTRO CUNHA 573.***.**2-04 R$ 1.302,00
25 DORIEDSON MACHADO DA SILVA 280.***.**2-91 R$ 1.302,00
26 EDILENE DIAS MIRANDA 995.***.**2-72 R$ 1.302,00
27 EDINALDA DIAS MIRANDA 846.***.**2-68 R$ 1.302,00
28 EDNA CRISTINA VASCONCELOS DA SILVA 883.***.**2-53 R$ 1.302,00
29 ELISANGELA VASCONCELOS DA SILVA 003.***.**2-78 R$ 1.302,00
30 ELIZANDRA MIRANDA CARDOSO 055.***.**2-96 R$ 1.302,00
31 ELLEN RODRIGUES DOS SANTOS 045.***.**2-30 R$ 1.302,00
32 ELSON PINHEIRO BELO 009.***.**2-84 R$ 1.302,00
33 FERNANDA ANDRE PANTOJA 037.***.**2-63 R$ 1.302,00
34 FRANCISCO DE ASSIS SILVA ARAUJO 380.***.**2-68 R$ 1.302,00
35 GERSON DE SOUSA BARRETO 921.***.**2-91 R$ 1.302,00
36 HELDER MORAES CARMO 781.***.**2-20 R$ 1.302,00
37 HERALDO VINAGRE FERREIRA 021.***.**2-04 R$ 1.302,00
38 IRACEMA DE NAZARE DA SILVA 016.***.**2-38 R$ 1.302,00
39 JANE ALICE LIMA BARRETO 975.***.**2-91 R$ 1.302,00
40 JOANA DARC DA SILVA ARAUJO 894.***.**2-04 R$ 1.302,00
41 JOAQUIM DO CARMO ANDRE 546.***.**2-15 R$ 1.302,00
42 JORDAN DA SILVA SANTOS 902.***.**2-04 R$ 1.302,00
43 JOSE MARIA DOS SANTOS DIAS 070.***.**2-77 R$ 1.302,00
44 JOSELI GONÇALVES RODRIGUES 851.***.**2-72 R$ 1.302,00
45 JUCILEA FERREIRA DOS PASSOS 020.***.**2-20 R$ 1.302,00
46 LANA LOBATO DE SOUZA 073.***.**2-40 R$ 1.302,00
47 LEIDIANE DOS SANTOS BRITO 893.***.**2-34 R$ 1.302,00
48 LILIANE VASCONCELOS DA SILVA 019.***.**2-08 R$ 1.302,00
49 LUCIANA DE SOUSA SANTOS 007.***.**2-82 R$ 1.302,00
50 LUCINEIDE DOS SANTOS ANDRE 718.***.**2-15 R$ 1.302,00
51 LUIZ ANTONIO SILVA ARAUJO 009.***.**2-80 R$ 1.302,00
52 LUIZ CLAUDIO RIBEIRO ANDRE 030.***.**2-33 R$ 1.302,00
53 LUIZ CLEOZOMIRO NASCIMENTO ANDRE 702.***.**2-45 R$ 1.302,00
54 MAIARA DO SOCORRO NEVES DE LIMA 027.***.**2-14 R$ 1.302,00
55 MANOEL DE JESUS BARRETO BITENCOURT 061.***.**2-00 R$ 1.302,00
56 MANOEL PEDRO FERREIRA DOS SANTOS 586.***.**2-91 R$ 1.302,00
57 MANUEL ALEXANDRE CARDOSO CORREA 393.***.**2-20 R$ 1.302,00
58 MANUEL SANDRO BARRETO BITENCOURT 848.***.**2-20 R$ 1.302,00
59 MANUEL SANTOS PACHECO 067.***.**2-72 R$ 1.302,00
60 MARCIO WALBI PINHEIRO SILVA 800.***.**2-72 R$ 1.302,00
61 MARIA DA SILVA QUARESMA 005.***.**2-17 R$ 1.302,00
62 MARIA DE LOURDES FURTADO DA COSTA 376.***.**2-87 R$ 1.302,00
63 MARIA EDILA SANTOS FIGUEREDO 777.***.**2-68 R$ 1.302,00
64 MARIA JOSE DE SOUSA PANTOJA 702.***.**2-91 R$ 1.302,00
65 MARIA MADALENA NEVES DE LIMA 289.***.**2-00 R$ 1.302,00
66 MARIA TRINDADE FERREIRA VASCONCELOS 097.***.**2-91 R$ 1.302,00
67 MARILIA FIGUEIREDO DIAS 541.***.**2-00 R$ 1.302,00
68 MARILZA DA CONCEICAO SILVA FERREIRA 855.***.**2-53 R$ 1.302,00
69 MARIZETE DA CONCEIÇÃO SILVA FERREIRA 702.***.**2-72 R$ 1.302,00
70 MARLENE DO SOCORRO DA SILVA MORAES 805.***.**2-04 R$ 1.302,00
71 MAX LUIZ FERREIRA DA COSTA 963.***.**2-78 R$ 1.302,00
72 MIGUEL RAIMUNDO DA SILVA ARAUJO 169.***.**2-15 R$ 1.302,00
73 NATALIA PEREIRA QUARESMA 018.***.**2-30 R$ 1.302,00


